

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E CONSORZI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI VIGILANZA SUSSIDIARIA NELLE ZONE DEL DIVERTIMENTO NOTTURNO E DELLA MOVIDA CITTADINA, PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DI COMPORTAMENTI ANTISOCIALI
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI AMMESSI AL CONTRIBUTO

Responsabile Procedimento L.241/1990 : *Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP*

Responsabile PEG: *Mancuso Fabio - Area Attività Commerciali e SUAP*

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

- Con Deliberazione G.C. n. 647 del 29/05/2025 sono state approvate le linee di indirizzo per l'erogazione di contributi in favore di Associazioni e Consorzi rappresentativi dei commercianti e dei gestori dei pubblici esercizi delle zone della movida caratterizzate da maggior concentrazione, per favorire la gestione ordinata delle aree dei plateatici e/o delle aree esterne immediatamente pertinenti ai locali e favorire sinergie virtuose con la Polizia Locale e le Forze dell'Ordine in caso di necessità, nel periodo 30 maggio – 4 novembre 2025;
- con Determina dirigenziale n. 5462 del 04/07/2025 è stato approvato l'Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi ad associazioni e consorzi di imprese per la realizzazione di azioni congiunte nelle zone del divertimento notturno e della movida cittadina per la prevenzione ed il contrasto di comportamenti antisociali, nonché la spesa necessaria ammontante ad euro 200.000,00;
- l'importo complessivo per il presente intervento, pari ad euro 200.000,00, è finanziato per euro 170.000,00 con risorse derivanti da trasferimenti statali di cui al Fondo ex art. 35 quater L. 113/2018 e smi - Decreto sicurezza – Triennio 2024-2026 - Annualità 2025 e per euro 30.000,00 con risorse comunali - finanziamento con mezzi correnti di bilancio;

CONSIDERATO CHE

- l'Avviso pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Milano prevedeva come termine di presentazione delle domande le ore 12:00 del 28/07/2025;
- alla scadenza del 28 luglio 2025 risultano regolarmente pervenute n. 4 domande a mezzo PEC, di cui n. 3 riferite ad Associazioni e n.1 riferita ad un Consorzio di imprese;
- sono stati espletati i lavori istruttori di verifica della completezza documentale e dei requisiti soggettivi ed oggettivi dei richiedenti, a seguito dei quali le istanze sono state ritenute ammissibili alla valutazione della Commissione, come da prospetto conservato agli atti;
- con Determina Dirigenziale n. 7226 del 03/09/2025 è stata nominata la Commissione per l'esame delle domande pervenute relativamente all'avviso in oggetto;
- la Commissione giudicatrice si è riunita il giorno 9 Settembre 2025 ed ha proceduto alla valutazione dei progetti presentati sulla base dei criteri stabiliti dall'avviso pubblico, qui di seguito riportati:
 - qualità e fattibilità del progetto;
 - budget previsto;
 - adeguatezza del numero delle figure professionali coinvolte nel progetto;
- la Commissione ha attribuito i seguenti punteggi, come da verbale conservato agli atti:
- domanda P.G. 0396566/2025 presentata da Consorzio C.so Como – per Area Como - Aulenti: C.so Como e Vie Limitrofe - Punteggio attribuito: 100

La proposta presentata dal Consorzio C.so Como è risultata pertanto IDONEA

- domanda P.G. 0396587/2025 presentata da Associazione Zona Darsena - per Area Navigli: Alzaia Naviglio Pavese - Punteggio attribuito: 80

La proposta presentata dall'Associazione Zona Darsena è risultata pertanto IDONEA

- domanda P.G. 0403445/2025 presentata da Community Led Darsena Development – per Area Darsena: Via D'Annunzio, Viale Gorizia e Via Vigevano - Punteggio attribuito: 76

La proposta presentata da Associazione Community Led Darsena Development è risultata pertanto

IDONEA

- domanda P.G. 0403746/2025 presentata da Associazione Navigli District - per Area Naviglio Grande Darsena: Naviglio Grande e Vie Limitrofe - Punteggio attribuito: 94

La proposta presentata da Associazione Navigli District Zona Darsena è risultata pertanto IDONEA

- Il contributo da riconoscere sarà a copertura del 90% dei costi documentati e rendicontati, nel rispetto del limite previsto dall'Avviso;

VISTO

- ✓ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;
- ✓ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;
- ✓ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;
- ✓ il D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010;
- ✓ Lo Statuto del Comune di Milano;
- ✓ il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti pubblici e privati, ai sensi dell'art.12 della Legge 241/90, e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 28 luglio 2025 avente a oggetto "Programmazione 2025-2027 - Variazione di Assestamento Generale del Bilancio Finanziario e Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio - Estinzione Anticipata di Mutui - Ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi - Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";
- ✓ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";
- ✓ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";
- ✓ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 966 del 31 luglio 2025 avente a oggetto "Programmazione 2025-2027 - Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati e attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito dell'approvazione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 28/07/2025. Immediatamente eseguibile".;

DETERMINA

1. di approvare i lavori della Commissione tenutasi in data 9 Settembre 2025 e il relativo verbale, conservato agli atti presso l'Area Attività commerciali e SUAP;
2. di approvare la seguente graduatoria dei progetti ammessi presentati da n. 3 Associazioni e da n.1

Consorzio di imprese, nonché i relativi contributi massimi assegnabili:

CATEGORIA	PARTECIPANTE	PT	CONTRIBUTO RICHIESTO	CONTRIBUTO CONCESSO
CONSORZI DI IMPRESE	Consorzio Corso Como	100	18.000 €	18.000 €
ASSOCIAZIONI	Associazione Navigli District	94	22.000 €	22.000 €
ASSOCIAZIONI	Associazione Zona Darsena	80	22.000 €	22.000 €
ASSOCIAZIONI	Community Led Darsena Development	76	22.000 €	22.000 €

3. di dare atto che la spesa necessaria al finanziamento delle domande presentate dal Consorzio Corso Como, dall'Associazione Zona Darsena, dalla Associazione Community Led Darsena e dall'Associazione Navigli District ammontante a complessivi € 84.000,00, rientra nella spesa già approvata con DD n. 5462/2025 di importo pari a € 200.000,00;
4. di dare atto che la spesa massima necessaria a finanziare i progetti approvati, pari a € 84.000,00, è così suddivisa:
 - € 18.000,00 riferita al Consorzio Corso Como, finanziata da risorse di cui al DL 113/2018
 - € 66.000,00 riferita a N. 3 Associazioni, finanziata da risorse di cui al DL 113/2018come da imputazione contabile di cui all'Appendice A;
5. di dare atto che l'entità del contributo non potrà essere superiore al 90% delle spese preventivate e che le spese dovranno essere riferite al periodo 30 maggio - 04 novembre 2025;
6. di dare atto che sono state reperite le attestazioni relative all'art. 6 comma 2 del D.L. 78/2010, nonché le attestazioni di inesistenza di procedimenti contenziosi presso l'Avvocatura Comunale e le attestazioni di regolarità del pagamento dei canoni ed oneri accessori in caso di uso di locali demaniali presso l'Area demaniale;
7. di dare atto che il rispetto dell'art.183, comma 8[^], del D. Lgs. 267/2000 è garantito dall'obbligo dell'Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;
8. di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183 - comma 7 - del D. Lgs. 267/2000;
9. di comunicare ai partecipanti che hanno presentato domanda di partecipazione all'avviso pubblico l'esito dell'istruttoria, sia singolarmente, sia attraverso la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Milano e sul sito www.comune.milano.it

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

Fabio Mancuso (Dirigente Adottante)

APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI

Anno e N° crono / WBS	Capitolo	Rif. Documento contabile	Importo (€)	Esigibilità	CIG	CUP	Partita IVA	Cod. tipo finanz.
	110405093	2025/1125015484 sub 1	18.000,00	dal 30/05/2025 al 04/11/2025				7
	110405095	2025/1125015483 sub 1	66.000,00	dal 30/05/2025 al 04/11/2025				7

84.000,00 € **Totale spesa corrente**